1970 52.001.10.301.0022.2158 318 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1980 52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2300 52.001.10.301.0022.2159 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3570 52.005.10.302.0022.2101 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3580 52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3590 52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 04/03/2020 – ATÉ   03/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 04/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,04/03/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  23/2020
Pregão nº 2/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA c dos santos gravena confeccoes me
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE UNIFOR-
MES E ROUPA DE CAMA PARA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-7.808,62 Sete Mil, Oitocentos e Oito Reais e Sessenta e Dois Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1620 52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1630 52.001.10.301.0022.2095 318 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1640 52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1950 52.001.10.301.0022.2158 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1970 52.001.10.301.0022.2158 318 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1980 52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2290 52.001.10.301.0022.2159 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2300 52.001.10.301.0022.2159 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3290 52.004.10.304.0022.2100 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3300 52.004.10.304.0022.2100 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3570 52.005.10.302.0022.2101 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3590 52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 04/03/2020 – ATÉ   03/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 04/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,04/03/2020

jornal da cidade • edição 2086 • 05 de Março de 2020.

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 010/2020
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições conferidas por Lei.
 DECRETA:
 ARTIGO 1º. – Cria Comissão de Licitação para o ano de 2020, em atendimento ao Artigo
6°, inciso XVI da Lei 8.666/93 e suas alterações.
  ARTIGO 2º. - Ficam nomeados os seguintes componentes para a COMISSÃO DE LICITAÇÃO:
	 •	SUELLEN	CAROLINE	DA	SILVA	ANDREATO
	 •	BEATRIS	SILVA	DE	SOUZA
	 •	GILBERTO	MARESTONI
 ARTIGO 3°. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogadas as dis-
posições em contrário.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em
04 de março de 2020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO - PRESIDENTE.
 Senhor Presidente:
 Os ora signatários, na condição de integrantes da Comissão de Licitação para o ano de
2020, vem por meio deste e em cumprimento do disposto no Art. 40 do regimento Interno desta Casa de
Leis,	atendo	o	Decreto	Legislativo	010/2020,	cientificar	Vossa	Excelência	e	aos	demais	pares	no	tocante
a constituição e formação da mesma, conforme abaixo consignado, pugnando – se, na oportunidade,
pelas providencia de estilo:
 Presidente: SUELLEN CAROLINE DA SILVA ANDREATO
	 Relator:	BEATRIS	SILVA	DE	SOUZA
 Membro: GILBERTO MARESTONI
 Edifício da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em 04 de março de 2020.
 Presidente: Suellen Caroline da Silva Andreato
 Relator: Beatris Silva de Souza
 Membro: Gilberto Marestoni

DECRETO Nº 011/2020.
 NOMEIA COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE BENS, OBRAS E MERCADORIAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, bem assim a
Lei Orgânica do Município, e no exercício da direção superior da administração municipal, tendo em vista
o	predominante	interesse	do	Município,	com	fundamento	no	que	dispõe	a	legislação	vigente,	especifica-
mente o Art. 15, § 8º, e Art. 73, da Lei nº 8666/93, e as disposições da Instrução Normativa nº 84/2012,
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, DECRETA:
 Art. 1° Ficam designados os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
de Recebimento de Bens, Obras e Mercadorias:
 Presidente: Beatris Silva de Souza
 Relator: Suellen Caroline da Silva Andreato
 Membro: Gilberto Marestoni
 Art. 2° O recebimento de obras será atestado pelo responsável técnico que emitiu a respec-
tiva	ART	de	fiscalização.
 Art. 3° O atestado de recebimento a que se refere o Art. 73, da Lei Federal nº 8.666/93,
se	dará	mediante	declaração	firmada	que	acompanhará	a	nota	fiscal,	pelo	agente	responsável	pelo	res-
pectivo recebimento onde deve constar o nome do agente responsável, o número deste ato, a fonte dos
recursos com que serão pagos, se for o caso, a condição em que serão recebidos os mesmos.
 Art. 4° Comissão de Recebimento de Bens, Obras e Mercadorias, terá como obrigações:
receber,	conferir	e	atestar	em	documento	fiscal,	o	atendimento	das	especificações,	quantidades	e	valores
dos materiais, adquiridos pela Câmara Municipal de Primeiro de Maio, através de licitações públicas e
compras diretas.
	 Art.	5°	Este	Decreto	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação,	ficando	revogado	as	dis-
posições em contrário.
 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO - PR, em
04 de março de 2020.

Elenilson Jose Espanholo
Presidente da Câmara Municipal

PUBLICAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ.
 CONTRATADA: MISTER MICRO PARANÁ LTDA – CNPJ: 01.518.425/0001-50.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (ATUAIS) PARA DAR SU-
PORTE	AOS	SISTEMAS	OPERACIONAIS	UTILIZADOS	E	PROTEÇÃO	DAS	INFORMAÇÕES	E	TODAS
AS	OPERACIONALIZAÇÕES	E	INFORMAÇÕES	DA	CÂMARA	MUNICIPAL	DE	PRIMEIRO	DE	MAIO,
ESTADO DO PARANÁ, DA QUAL REQUER MEDIDAS DE PROTEÇÃO CONTRA INVASÃO EXTERNAS
E CONTAMINAÇÃO POR VÍRUS.
 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 39.616,00 (Trinta de nove mil, seiscentos e dezesseis reais).
	 PRAZO	DE	VIGÊNCIA:	12	(Doze)	Meses.
 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO 02/2019.
 FORO: COMARCA DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ.
 PUBLIQUE-SE, nos termos da lei.
 PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE MARÇO DE 2020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DA CÂMARA

PUBLICAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ.
 CONTRATADA: E TODÃO GONÇALVES – CNPJ: 30.747.960/0001-80.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (ATUAIS) PARA DAR SU-
PORTE	AOS	SISTEMAS	OPERACIONAIS	UTILIZADOS	E	PROTEÇÃO	DAS	INFORMAÇÕES	E	TODAS
AS	OPERACIONALIZAÇÕES	E	INFORMAÇÕES	DA	CÂMARA	MUNICIPAL	DE	PRIMEIRO	DE	MAIO,
ESTADO DO PARANÁ, DA QUAL REQUER MEDIDAS DE PROTEÇÃO
 CONTRA INVASÃO EXTERNAS E CONTAMINAÇÃO POR VÍRUS.
 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.550,00 (Três mil quinhentos e cinquenta e cinco
reais).
	 PRAZO	DE	VIGÊNCIA:	12	(Doze)	Meses.
 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO 02/2019.
 FORO: COMARCA DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ.
 PUBLIQUE-SE, nos termos da lei.
 PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE MARÇO DE 2020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DA CÂMARA

PUBLICAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ.
 CONTRATADA: DK7 – TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA – CNPJ:
17.585.941/0001-37.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (ATUAIS) PARA DAR SU-
PORTE	AOS	SISTEMAS	OPERACIONAIS	UTILIZADOS	E	PROTEÇÃO	DAS	INFORMAÇÕES	E	TODAS
AS	OPERACIONALIZAÇÕES	E	INFORMAÇÕES	DA	CÂMARA	MUNICIPAL	DE	PRIMEIRO	DE	MAIO,
ESTADO DO PARANÁ, DA QUAL REQUER MEDIDAS DE PROTEÇÃO
 CONTRA INVASÃO EXTERNAS E CONTAMINAÇÃO POR VÍRUS.
 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais).
	 PRAZO	DE	VIGÊNCIA:	12	(Doze)	Meses.
 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO 02/2019.
 FORO: COMARCA DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ.
 PUBLIQUE-SE, nos termos da lei.
 PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE MARÇO DE 2020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DA CÂMARA

AVISO DE LICITAÇÃO
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Pre-
sencial	nº	04/2020	com	objeto:				CONTRATAÇÃO	DE	PESSOA	JURIDICA	ESPECIALIZADA	EM	MATE-
RIAIS ELETRICOS PARA USO NO PROLONGAMENTO DA REDE ELETRICA NA AVENIDA J. ALVES
BENTO DE LIMA. edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradado-
sul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 ou ainda pelo
e-mail: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das Leis Complementares
123/2006 e 147/2014.  Alvorada do sul-PR, 04 de março de 2020. Roberes Rivelino da Silva- decreto
02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  27/2020
Processo dispensa nº 16/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA 06579005912
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICRO OU PEQUENA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO	ESPECIALIZADO	EM		LIMPEZA	E	MANUTENÇÃO	DOS	LAGOS	DE	ALVORADA	DO	SUL
 VALOR: R$-16.700,00 Dezesseis Mil e Setecentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

5730 22.002.04.695.0026.2048 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 04/03/2020 – ATÉ   03/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 04/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,04/03/2020

PORTARIA Nº. 045/2020.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), ao
(a) Servidor (a) MARIA DE FATIMA ROSA, onde ocupa da Função do Cargo de TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM	(TEMPORÁRIO),	e	pertence	ao	quadro	de	Pessoal	Temporário	(Processo	Seletivo	Simplificado
- PSS), admitido (a) em 06 de fevereiro de 2019, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 03 de março de 2020 à 01 de
abril de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 02 de abril de 2020, de acordo com o Estatuto
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº  22/2020

Pregão nº 2/2020
 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA a.s.semeghini enxovais me
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE UNIFOR-
MES E ROUPA DE CAMA PARA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-16.168,80 Dezesseis Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais e Oitenta Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1610 52.001.10.301.0022.2095 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1640 52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1950 52.001.10.301.0022.2158 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: RUELA & RUELA LTDA.
 CNPJ: 03.966.404/0001-22.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADITIVOS, FILTROS, FLUÍDOS DE FREIO, GRAXAS E ÓLEOS
LUBRIFICANTES, INCLUINDO O SERVIÇO DE TROCA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA FROTA
DE VEÍCULOS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS-PR.
 VALOR: R$ 139.000,00 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 04/03/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 17/2020
 b) Licitação Nrº              : 9/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 04/03/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE ADITIVOS, FILTROS, FLUÍDOS
DE FREIO, GRAXAS E ÓLEOS LUBRIFICANTES, INCLUINDO O SERVIÇO DE TROCA, DESTINADOS À
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS-PR.
 04.122.0000.2.002. - Manutenção de Gabinete do Prefeito
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 12.361.0160.2.020. - Manutenção do Transporte Escolar
 12.361.0160.2.020. - Manutenção do Transporte Escolar
 12.361.0160.2.020. - Manutenção do Transporte Escolar
 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 15.451.0190.2.033. - Manutenção Divisão Limpeza Pública
 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças,
Parques e Jardins
 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
 08.244.0200.2.043. - Manutenção do Conselho Tutelar
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescente
 15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
 15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: RUELA & RUELA  LTDA
 CNPJ/CPF: 03.966.404/0001-22

 Valor Total Homologado - R$139.000,00
 Florestopolis, 04 de março de 2020.

Nelson Correia Junior + PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 028/2020, da
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição de baterias estacionárias para o servidor (Sistema de
computação que fornece serviços a uma rede de computadores) da Secretaria de administração e cele-
bração de contrato com SAKAMOTO & NOBUO LTDA - ME, pelo preço total de R$ 540,00 (Quinhentos
e Quarenta Reais).
 Florestópolis, 04 de março de 2020.

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

PREGÃO Nº 118/2019
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: LUCI TODERO MARTINS - INFORMATICA
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de acesso à internet
com	link	dedicado	em	fibra	óptica	de	100MB
 VALOR: R$ 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reais)
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Pregão nº 118/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: João Gustavo Martelozo
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 04 de março de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  - Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO
Pregão nº 118/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo